
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

274 / 2025 del 15/07/2025 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER GLI INTERVENTI DI 
SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE ZONE IMPERVIE 
DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA - APPROVAZIONE FASE N. 4 DEL PROGETTO 
"NUOVA SEDE STAZIONE BRENO" E RIMODULAZIONE BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2024 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER GLI INTERVENTI DI 
SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE ZONE IMPERVIE 
DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA - APPROVAZIONE FASE N. 4 DEL PROGETTO 
"NUOVA SEDE STAZIONE BRENO" E RIMODULAZIONE BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2024 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Unità Struttura 
Semplice Dipartimentale Gestione amministrativa servizi sanitari 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30/12/2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “Presa d’atto della D.G.R. n. XII/1650 del 
21/12/2023 Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia regionale emergenza 
urgenza (AREU)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni: 

- la Legge 21 marzo 2001 n. 74 che reca prescrizioni per favorire l’attività svolta dal 
Corpo Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico riconoscendo il valore di 
solidarietà sociale e la funzione di servizio di pubblica utilità del CNSAS, nonché 
affida al CNSAS competenza relativamente al soccorso degli infortunati, dei 
pericolanti e al recupero dei caduti nel territorio montano, nell’ambiente ipogeo e 
nelle zone impervie del territorio nazionale ed individua nelle strutture operative 
regionali e provinciali del CNSAS i soggetti di riferimento esclusivo per l’attuazione 
del soccorso sanitario nel territorio montano ed in ambiente ipogeo; 

- la D.G.R. n. IX/1478 del 30/03/2011 con la quale la Giunta Regionale Lombardia ha 
affidato ad AREU il compito di stipulare e attivare i protocolli convenzionali con il 
Corpo Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico Lombardo (CNSAS) ex L. n. 
74/2001, per l’attività di soccorso sanitario nel territorio montano e in ambiente 
impervio e ipogeo; 

- la Legge Regionale del 17 marzo 2015 n. 5 che dispone che AREU per le attività di 
soccorso sanitario, compreso l'elisoccorso in ambiente impervio o ostile montano e 
ipogeo, si avvale in base ad apposita convenzione del CNSAS Lombardo; 

CONSIDERATO che con deliberazione aziendale n. 243 del 30/06/2020 è stata approvata 
la convenzione tra AREU e il Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico CNSAS – 
Servizio Regionale Lombardo (di seguito CNSAS Lombardo) con decorrenza dal 
1/07/2020 al 31/12/2024; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 
RICHIAMATO l’art. 4, comma 1, della citata convenzione nel quale si prevede la 
possibilità di approvare la realizzazione di specifici progetti di investimento pluriennale o 
di miglioramento dell’organizzazione; 

RICORDATO che con deliberazioni aziendali n. 433/2020, n. 288/2021 e n. 459/2021, 
relative all’approvazione dei bilanci preventivi riferiti alle annualità 2020, 2021 e 2022, è 
stato approvato il progetto “Nuova stazione di Breno”, come di seguito dettagliato: 

 

CONSIDERATO che con note protocollo n. 401/280 del 16/11/2022 e n. 426/299 del 
21/11/2022 (protocolli AREU n. 21433/2022 e n. 21782/2022) il CNSAS Lombardo ha chiesto 
un incremento di 50.000,00 Euro sull’importo finanziato da AREU per il progetto n. 1/2022 
“Nuova sede stazione Breno – V Delegazione (Fase 3)”, motivato dall’aumento del costo 
delle materie prime e del materiale di consumo, fornendo una specifica relazione 
tecnica; 

PRESO ATTO che con nota protocollo n. 22028 del 24/11/2022 la Direzione Amministrativa 
di AREU, acquisito il parere degli uffici competenti, ha approvato l’incremento di 
50.000,00 Euro sul progetto, anche considerando che la variazione non ha comportato 
incrementi sul bilancio preventivo 2022 per via della contestuale rinuncia da parte del 
CNSAS Lombardo alla realizzazione del progetto n. 2/2022 “Ampliamento sede IX 
Delegazione – Stezzano”; 

PRECISATO, pertanto, che l’importo finanziato complessivamente da AREU per le Fasi n. 
1, n. 2 e n. 3 del progetto “Nuova stazione di Breno” risulta il seguente: 

RIF. DELIBERA AREU RIF. PROGETTO APPROVATO IMPORTO 
PROGETTO

IMPORTO 
FINANZIATO 

DA AREU

DELIBERA N. 433/2020
(APPROVAZIONE 

PREVENTIVO 2020)

Progetto n. 2/2020 
"Nuova stazione di Breno (Fase 1)"       15.000,00 

DELIBERA N. 288/2021
(APPROVAZIONE 

PREVENTIVO 2021)

Pogetto n. 2/2021 
"Nuova stazione di Breno (Fase 2)"       80.000,00 

DELIBERA N. 459/2021 
(APPROVAZIONE 

PREVENTIVO 2022)

Progetto n. 1/2022 
"Nuova sede stazione Breno 

- V Delegazione (Fase 3)"
      75.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO 210.000,00 170.000,00

    210.000,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

 

VISTE le note protocollo n. 350/243 del 18/10/2024, n. 212/160 del 6/06/2025 e n. 230/175 
del 16/06/2025 (protocolli AREU n. 29029/2024, n. 17846/2025 e n. 18622/2025) con le quali 
il CNSAS Lombardo ha chiesto un ulteriore incremento di 65.000,00 Euro per il progetto 
“Nuova stazione di Breno”, presentando la scheda dei costi complessivamente sostenuti 
per la sua realizzazione e i relativi giustificativi di spesa, precisando che l’importo 
integrativo richiesto trova capienza nella riduzione delle voci “Attività di elisoccorso” e 
“Attività di formazione” del bilancio preventivo approvato per il 2024; 

DATO ATTO che i responsabili delle strutture dell’Agenzia, competenti per materia, si sono 
espressi positivamente in merito all’ulteriore incremento di 65.000,00 Euro, come da note 
depositate agli atti; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 405 del 28/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio preventivo 2024 del CNSAS Lombardo per complessivi 4.371.200,95 
Euro, come di seguito specificato: 

 

RITENUTO di approvare l’ulteriore incremento di 65.000,00 Euro per il progetto “Nuova 
stazione di Breno”, attribuendo tale importo alla nuova Fase n. 4 del medesimo progetto, 
e rideterminando conseguentemente il relativo finanziamento complessivo di AREU 
come di seguito indicato: 

RIF. DELIBERA AREU RIF. PROGETTO APPROVATO IMPORTO 
PROGETTO

IMPORTO 
FINANZIATO 

DA AREU

INTEGRAZIONE 
PROTOCOLLO 
N. 22028 DEL 
24/11/2022

NUOVO 
IMPORTO 

PROGETTO

NUOVO 
IMPORTO 

FINANZIATO 
DA AREU

DELIBERA N. 433/2020
(APPROVAZIONE 

PREVENTIVO 2020)

Progetto n. 2/2020 
"Nuova stazione di Breno (Fase 1)"       15.000,00       15.000,00 

DELIBERA N. 288/2021
(APPROVAZIONE 

PREVENTIVO 2021)

Pogetto n. 2/2021 
"Nuova stazione di Breno (Fase 2)"       80.000,00       80.000,00 

DELIBERA N. 459/2021 
(APPROVAZIONE 

PREVENTIVO 2022)

Progetto n. 1/2022 
"Nuova sede stazione Breno 

- V Delegazione (Fase 3)"
      75.000,00          50.000,00     125.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO 210.000,00 170.000,00 50.000,00 260.000,00 220.000,00

    210.000,00     260.000,00 

BILANCIO PREVENTIVO 2024

Descrizione Tipologia di spesa Importo
SPESE DI MANTENIMENTO 1.846.491,81
COSTI DIRETTI 510.536,89

ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI 161.844,92

COSTI GENERALI DI STRUTTURA 1.174.110,00

INVESTIMENTI PLURIENNALI -
COSTI COMMERCIALI 2.524.709,14
ATTIVITA' FORMAZIONE (esente IVA) 562.294,00

ATTIVITA' DI ELISOCCORSO (inclusa IVA) 1.776.047,94

ATTIVITA' DI SUPPORTO IN SOREU (inclusa IVA) 186.367,20

TOTALE BILANCIO PREVENTIVO 2024 4.371.200,95

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare la rimodulazione del bilancio preventivo 2024 
prevedendo uno spostamento di risorse economiche, pari a 65.000 Euro, dalle voci 
“Attività di elisoccorso” e “Attività di formazione” alla voce “Investimenti pluriennali”, 
mantenendo invariato l’importo complessivo già approvato con la citata deliberazione 
n. 405, come di seguito specificato: 

 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

per tutti i motivi in premessa indicati e richiamati, quali parte integrante del 
provvedimento: 

1. di approvare l’ulteriore incremento di 65.000,00 Euro per il progetto “Nuova stazione 
di Breno”, attribuendo tale importo alla nuova Fase n. 4 del medesimo progetto, e 
rideterminando conseguentemente il relativo finanziamento complessivo di AREU 
come di seguito indicato:  

RIF. DELIBERA AREU RIF. PROGETTO APPROVATO
IMPORTO 

FINANZIATO 
DA AREU

DELIBERA N. 433/2020 (APPROVAZIONE PREVENTIVO 2020) Progetto n. 2/2020 
"Nuova stazione di Breno (Fase 1)"       15.000,00 

DELIBERA N. 288/2021(APPROVAZIONE PREVENTIVO 2021) Pogetto n. 2/2021 
"Nuova stazione di Breno (Fase 2)"       80.000,00 

DELIBERA N. 459/2021 (APPROVAZIONE PREVENTIVO 2022)
COMPRESA INTEGRAZIONE NOTA PROT. 22028/2022

Progetto n. 1/2022 
"Nuova sede stazione Breno 

- V Delegazione (Fase 3)"
    125.000,00 

DELIBERA N. 405/2023 (APPROVAZIONE PREVENTIVO 2024) 
COME MODIFICATA DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Progetto n. 1/2024
"Nuova sede stazione Breno 

- V Delegazione (Fase 4)"
      65.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO 285.000,00

BILANCIO PREVENTIVO 2024 DELIBERA N. 405/2023 IMPORTI RIMODULATI

Descrizione Tipologia di spesa Importo Importo

SPESE DI MANTENIMENTO 1.846.491,81 1.846.491,81

COSTI DIRETTI 510.536,89 510.536,89

ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI 161.844,92 161.844,92

COSTI GENERALI DI STRUTTURA 1.174.110,00 1.174.110,00

INVESTIMENTI PLURIENNALI (Progetto n. 1/2024) - 65.000,00

COSTI COMMERCIALI 2.524.709,14 2.459.709,14

ATTIVITA' FORMAZIONE (esente IVA) 562.294,00 535.294,00

ATTIVITA' DI ELISOCCORSO (inclusa IVA) 1.776.047,94 1.738.047,94

ATTIVITA' DI SUPPORTO IN SOREU (inclusa IVA) 186.367,20 186.367,20

TOTALE BILANCIO PREVENTIVO 2024 4.371.200,95 4.371.200,95

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

 

2. di approvare la rimodulazione del bilancio preventivo 2024 prevedendo uno 
spostamento di risorse economiche, pari a 65.000 Euro, dalle voci “Attività di 
elisoccorso” e “Attività di formazione” alla voce “Investimenti pluriennali”, 
mantenendo invariato l’importo complessivo già approvato con la citata 
deliberazione n. 405, come di seguito specificato: 

 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano ulteriori 
oneri a carico del bilancio dell’Agenzia, rispetto a quelli indicati nella deliberazione 
aziendale n. 405/2023 di approvazione del bilancio preventivo 2024; 

4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutte le Strutture aziendali 
interessate, nonché al CNSAS Lombardo; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Silvia Zappacosta, Direttore della S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi 
Sanitari; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

  

RIF. DELIBERA AREU RIF. PROGETTO APPROVATO
IMPORTO 

FINANZIATO 
DA AREU

DELIBERA N. 433/2020 (APPROVAZIONE PREVENTIVO 2020) Progetto n. 2/2020 
"Nuova stazione di Breno (Fase 1)"       15.000,00 

DELIBERA N. 288/2021(APPROVAZIONE PREVENTIVO 2021) Pogetto n. 2/2021 
"Nuova stazione di Breno (Fase 2)"       80.000,00 

DELIBERA N. 459/2021 (APPROVAZIONE PREVENTIVO 2022)
COMPRESA INTEGRAZIONE NOTA PROT. 22028/2022

Progetto n. 1/2022 
"Nuova sede stazione Breno 

- V Delegazione (Fase 3)"
    125.000,00 

DELIBERA N. 405/2023 (APPROVAZIONE PREVENTIVO 2024) 
COME MODIFICATA DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Progetto n. 1/2024
"Nuova sede stazione Breno 

- V Delegazione (Fase 4)"
      65.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO 285.000,00

BILANCIO PREVENTIVO 2024 DELIBERA N. 405/2023 IMPORTI RIMODULATI

Descrizione Tipologia di spesa Importo Importo

SPESE DI MANTENIMENTO 1.846.491,81 1.846.491,81

COSTI DIRETTI 510.536,89 510.536,89

ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI 161.844,92 161.844,92

COSTI GENERALI DI STRUTTURA 1.174.110,00 1.174.110,00

INVESTIMENTI PLURIENNALI (Progetto n. 1/2024) - 65.000,00

COSTI COMMERCIALI 2.524.709,14 2.459.709,14

ATTIVITA' FORMAZIONE (esente IVA) 562.294,00 535.294,00

ATTIVITA' DI ELISOCCORSO (inclusa IVA) 1.776.047,94 1.738.047,94

ATTIVITA' DI SUPPORTO IN SOREU (inclusa IVA) 186.367,20 186.367,20

TOTALE BILANCIO PREVENTIVO 2024 4.371.200,95 4.371.200,95

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


